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em
onstrativo da D

espesa com
 Pessoal

D
espesa com

 Pessoal

D
espesa Executada com

 Pessoal
D

ESPESA
S EXEC

U
TA

D
A

S (Ú
ltim

os 12 M
eses)

LIQ
U

ID
A

D
A

S
IN

SC
R

ITA
S EM

 R
ESTO

S A
 PA

G
A

R
 N

Ã
O

 PR
O

C
ESSA

D
O

S (b)
<M

R
-11>

<M
R

-10>
<M

R
-9>

<M
R

-8>
<M

R
-7>

<M
R

-6>
<M

R
-5>

<M
R

-4>
<M

R
-3>

<M
R

-2>
<M

R
-1>

<M
R

>
TO

TA
L (Ú

LTIM
O

S 12 M
ESES) (a)

D
espesa com

 Pessoal (Ú
ltim

os 12 M
eses)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

D
ESPESA BR

U
TA C

O
M

 PESSO
AL (I)

129.009.728,64
129.001.159,96

138.965.414,29
212.670.171,83

134.796.104,74
124.392.153,43

131.425.021,25
132.518.507,10

148.595.703,67
193.777.652,61

151.722.532,22
152.126.004,49

1.779.000.154,23
0,00

Pessoal Ativo
106.525.567,99

106.545.633,10
115.862.849,07

178.578.851,72
111.199.510,18

100.729.558,13
107.985.209,65

108.673.758,58
122.670.967,96

155.521.023,00
125.894.749,48

125.931.321,53
1.466.119.000,39

0,00

Vencim
entos, Vantagens e O

utras D
espesas Variáveis

90.027.983,37
89.944.641,93

97.782.355,65
145.861.656,07

94.556.657,19
83.605.765,63

91.019.789,47
92.855.545,04

104.041.117,84
134.472.653,25

106.120.936,88
106.757.752,23

1.237.046.854,55

O
brigações Patronais

16.497.584,62
16.600.991,17

18.080.493,42
32.717.195,65

16.642.852,99
17.123.792,50

16.965.420,18
15.818.213,54

18.629.850,12
21.048.369,75

19.773.812,60
19.173.569,30

229.072.145,84

Pessoal Inativo e Pensionistas
22.484.160,65

22.455.526,86
23.102.565,22

34.091.320,11
23.596.594,56

23.662.595,30
23.439.811,60

23.844.748,52
25.924.735,71

38.256.629,61
25.827.782,74

26.194.682,96
312.881.153,84

0,00

Aposentadorias, R
eserva e R

eform
as

19.088.719,36
19.005.520,16

19.192.584,13
28.897.841,75

19.866.939,14
20.022.238,09

19.809.802,58
20.256.869,60

22.143.430,56
32.622.677,73

22.066.143,15
22.366.416,96

265.339.183,21

Pensões
3.395.441,29

3.450.006,70
3.909.981,09

5.193.478,36
3.729.655,42

3.640.357,21
3.630.009,02

3.587.878,92
3.781.305,15

5.633.951,88
3.761.639,59

3.828.266,00
47.541.970,63

O
utras D

espesas de Pessoal decorrentes de C
ontratos de Terceirização ou de contratação de form

a
indireta (§ 1º do art. 18 da LR

F)
0,00

D
espesa com

 Pessoal não Executada O
rçam

entariam
ente

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

D
ESPESAS N

ÃO
 C

O
M

PU
TAD

AS (§ 1º do art. 19 da LR
F) (II)

22.493.769,29
22.465.431,47

23.125.423,65
34.349.115,46

23.631.802,58
23.694.607,13

23.532.413,62
23.887.787,04

25.924.735,71
38.256.629,61

25.827.782,74
26.194.682,96

313.384.181,26
0,00

Indenizações por D
em

issão e Incentivos à D
em

issão Voluntária e D
eduções C

onstitucionais
9.608,64

9.904,61
22.858,43

257.795,35
35.208,02

32.011,83
92.602,02

43.038,52
0,00

0,00
0,00

0,00
503.027,42

D
ecorrentes de D

ecisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

D
espesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Inativos e Pensionistas com
 R

ecursos Vinculados
22.484.160,65

22.455.526,86
23.102.565,22

34.091.320,11
23.596.594,56

23.662.595,30
23.439.811,60

23.844.748,52
25.924.735,71

38.256.629,61
25.827.782,74

26.194.682,96
312.881.153,84

D
ESPESA LÍQ

U
ID

A C
O

M
 PESSO

AL (III) = (I - II)
106.515.959,35

106.535.728,49
115.839.990,64

178.321.056,37
111.164.302,16

100.697.546,30
107.892.607,63

108.630.720,06
122.670.967,96

155.521.023,00
125.894.749,48

125.931.321,53
1.465.615.972,97

0,00
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 4.045.358.125,59
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 2.433.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 4.042.925.125,59

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 1.465.615.972,97 36,25
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.183.179.567,82 54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.074.020.589,43 51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.964.861.611,04 48,60

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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Trajetória de R
etorno ao Lim

ite da D
espesa Total com

 Pessoal

A
puração da Trajetória de R

etorno ao Lim
ite da D

TP
Exercício de D

escum
prim

ento do Lim
ite

Exercício do Prim
eiro Período Seguinte

Exercício do Segundo Período Seguinte
N

o Q
uadrim

estre/Sem
estre

Prim
eiro Período Seguinte

Segundo Período Seguinte

Lim
ite M

áxim
o (a)

%
 D

TP (b)
%

 Excedente (c) = (b-a)
R

edutor M
ínim

o de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)
Lim

ite (e) = (b-d)
%

 D
TP (f)

R
edutor R

esidual (g) = (f-a)
Lim

ite (h) = (a)
%

 D
TP (i)

Trajetória de R
etorno ao Lim

ite da D
espesa Total com

 Pessoal
-

-
-

-
-

-
-

-
-

Valores Percentuais
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Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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 178/2021)

A
puração da Trajetória de R

etorno ao Lim
ite da D

TP (art. 15 da LC
 178/2021)

2021
2022

2023
2024

2025
2026

2027
2028

2029
2030

2031
2032

Trajetória de R
etorno ao Lim

ite da D
espesa Total com

 Pessoal (art. 15 da LC
 178/2021)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-
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AL - D
TP (VIII)

%
 D
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O
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T. 15 D
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Notas Explicativas
Valores

31/08/2023
Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno
Notas Explicativas

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023
Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno
Notas Explicativas

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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onstrativo da D
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onsolidada Líquida - Estados, D

F e M
unicípios

D
em

onstrativo da D
ívida C

onsolidada Líquida
C

álculo da D
ívida C

onsolidada Líquida

SA
LD

O
 D

O
 EXER

C
ÍC

IO
 A

N
TER

IO
R

SA
LD

O
 D

O
 EXER

C
ÍC

IO
 D

E 2023
A

té o 1º Q
uadrim

estre
A

té o 2º Q
uadrim

estre
A

té o 3º Q
uadrim

estre
D

ívida C
onsolidada

-
-

-
-

D
ÍVID

A C
O

N
SO

LID
AD

A - D
C

 (I)
1.282.125.599,81

1.220.429.075,63
1.166.273.717,11

0,00
D

ívida M
obiliária

88.294.645,52
88.294.645,52

88.294.645,52
D

ívida C
ontratual

560.325.896,68
539.187.649,19

524.662.677,19
0,00

Em
préstim

os
398.262.699,03

380.050.915,85
368.856.756,70

0,00
Internos

398.262.699,03
380.050.915,85

368.856.756,70
Externos

R
eestruturação da D

ívida de Estados e M
unicípios

0,00
0,00

0,00
0,00

Financiam
entos

0,00
0,00

0,00
0,00

Internos
Externos

Parcelam
ento e R

enegociação de D
ívidas

162.063.197,65
159.136.733,34

155.805.920,49
0,00

D
e Tributos

2.252.689,70
2.216.544,60

2.158.745,51
D

e C
ontribuições Previdenciárias

76.398.587,79
73.558.283,11

71.611.869,14
D

e D
em

ais C
ontribuições Sociais

48.639.597,06
48.639.582,53

47.312.982,74
D

o FG
TS

34.772.323,10
34.722.323,10

34.722.323,10
C

om
 Instituição N

ão Financeira
D

em
ais D

ívidas C
ontratuais

0,00
0,00

0,00
0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e N
ão Pagos

633.505.057,61
592.946.780,92

553.316.394,40
O

utras D
ívidas

0,00
0,00

0,00
0,00

D
ED

U
Ç

Õ
ES (II)

616.311.927,70
868.375.122,28

626.163.242,75
0,00

D
isponibilidade de C

aixa
460.121.577,77

708.021.055,23
485.045.627,17

0,00
D

isponibilidade de C
aixa Bruta

736.509.165,09
787.341.962,48

558.922.829,57
(-) R

estos a Pagar Processados
230.296.828,38

15.593.522,37
5.119.696,91

(-) D
epósitos R

estituíveis e Valores Vinculados
46.090.758,94

63.727.384,88
68.757.505,49

D
em

ais H
averes Financeiros

156.190.349,93
160.354.067,05

141.117.615,58
D

ÍVID
A C

O
N

SO
LID

AD
A LÍQ

U
ID

A (D
C

L) (III) = (I - II)
665.813.672,11

352.053.953,35
540.110.474,36

0,00
R

EC
EITA C

O
R

R
EN

TE LÍQ
U

ID
A - R

C
L (IV)

3.921.821.098,40
4.020.640.406,29

4.045.358.125,59
(-) Transferências O

brigatórias da U
nião R

elativas às Em
endas Individuais (art. 166-A, § 1º, da C

F) (V)
4.634.088,66

4.398.304,68
2.433.000,00

= R
EC

EITA C
O

R
R

EN
TE LÍQ

U
ID

A AJU
STAD

A PAR
A C

ÁLC
U

LO
 D

O
S LIM

ITES D
E EN

D
IVID

AM
EN

TO
 (VI) =

(IV - V)
3.917.187.009,74

4.016.242.101,61
4.042.925.125,59

0,00

%
 da D

C
 sobre a R

C
L AJU

STAD
A (I/VI)

32,73
30,39

28,85
%

 da D
C

L sobre a R
C

L AJU
STAD

A (III/VI)
17,00

8,77
13,36

LIM
ITE D

EFIN
ID

O
 PO

R
 R

ESO
LU

Ç
ÃO

 D
O

 SEN
AD

O
 FED

ER
AL

4.706.185.318,08
4.824.768.487,55

4.854.429.750,71
0,00

LIM
ITE D

E ALER
TA (inciso III do § 1º do art. 59 da LR

F)
4.235.566.786,27

4.342.291.638,79
4.368.986.775,64

0,00
O

utros Valores N
ão Integrantes da D

C
-

-
-

-
Precatórios Anteriores a 05/05/2000

0,00
0,00

0,00
0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (N
ão incluídos na D

C
)

0,00
0,00

0,00
0,00

Passivo Atuarial
952.366.086,50

521.703.057,23
521.703.057,23

0,00
R

P N
ão-Processados

143.007.555,50
96.576.826,76

49.563.676,91
0,00

Antecipações de R
eceita O

rçam
entária - AR

O
D

ívida C
ontratual de PPP
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Notas Explicativas
Valores
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Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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Trajetória de R
etorno ao Lim

ite da D
ívida C

onsolidada Líquida

Trajetória de R
etorno ao Lim

ite da D
ívida C

onsolidada Líquida
Exercício em

 que Excedeu o Lim
ite

Exercício do prim
eiro período seguinte

Exercício do segundo período seguinte
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RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno
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RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Operações de Crédito
Valor Realizado no Período

VALOR REALIZADO
No Quadrimestre de Referência Até o Quadrimestre de Referência (a)

Operações de Crédito - -
Mobiliária 0,00 0,00

Interna
Externa

Contratual 8.103.601,32 8.103.601,32
Interna 8.103.601,32 8.103.601,32

Empréstimos 2.116.301,35 2.116.301,35
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 5.987.299,97 5.987.299,97

Externa 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) 0,00 0,00

TOTAL (III) 8.103.601,32 8.103.601,32

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Apuração do Cumprimento dos Limites
Apuração do Cumprimento dos Limites

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Apuração do Cumprimento dos Limites - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 4.045.358.125,59
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 2.433.000,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 4.042.925.125,59
OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) 2.116.301,35 0,05
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS 646.868.020,09 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 582.181.218,08 14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 283.004.758,79 7,00

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada
Valor Realizado no Período

VALOR REALIZADO
No Quadrimestre de Referência Até o Quadrimestre de Referência (a)

Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada - -
Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

Tributos
Contribuições Previdenciárias
FGTS
Demais Contribuições Sociais

Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA
Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 4.045.358.125,59
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 4.042.925.125,59
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 4.042.925.125,59
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RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.465.615.972,97 36,25
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 2.183.179.567,82 54,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 2.074.020.589,43 51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 1.964.861.611,04 48,60

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Dívida Consolidada
Comparativo do Saldo da Dívida

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada - -

Dívida Consolidada Líquida 540.110.474,36 13,35
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 4.854.429.750,71

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Garantias de Valores
Comparativo do Saldo de Garantia

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA
Garantias de Valores - -

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 889.443.527,63 22,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Operações de Crédito
Valor Realizado no Período

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito - -

Operações de Crédito Internas e Externas 2.116.301,35 0,05
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 646.868.020,09 16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 283.004.758,79 7,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar - -

Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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